**Tabvlae Navfragii, Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae
Blattarvm Inclementiam euasêre, de Festis ac Dominicis**

Tertia Navfragii Tabvla: Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae Blattarvm
inclementiam euasere, de Festis

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1615

In festo SS. Crispini & Crispiniani.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56152](#)

Paleæ & micae.

* 1. Ampullam illam oleo plenam, putant
allatam ab Angelo, quem & Michaelé sullen-
tant.

* 2. Lilia quoque tunc diuinitus è cœlo mi-
quibus Clodouæus ipse, & qui eum secuti
Reges Franciæ, pro regni insignibus vñi sunt, lo-
trium bufonum. Vide Guaginum, lib. 1. c. 8.

* 3. Ampulla illa etiam nunc adseratur Rem
in Abbatia S. Remigij, & dicitur apparere oleum
solum quo tempore sunt coronandi Gallorum
Reges, non etiam alias, idque tota Gallia notissi-
mum esse refert Bar-ptolomæus Chassanus in Cata-
logo gloriae Mundi, parte 5. confid. 3.

IN FESTO SS. CRISPINI ET
Crispiniani, futoriæ artis patronorum
Auesnis in templo superiori 1014. 20.
Octobris, horâ circiter 10,
antemerid,

Thema: Quæ videntur membra corporis
infirmiora esse, necessaria sunt: & que pa-
ramus esse ignobiliora membra corporis, his a-
bundantiorem honorem circundamus, & quæ
inhonesta sunt nostra abundantiorum hon-
statum habent. 1. Cor. 12.

Vulgò dicitur (Auditores &c.) prouer-

Gallico non esse tam paruum Sanctum, qui non cupias suam candelam honestari, et si reuera nullus est parvus Sanctus, si probitas magnos ingeniumq; facit: & si qui minor est in regno Caelorum, maior est vel Iohannes Baptista, ut ait Christus.

Est minor nemo nisi comparatus,

Sed neque est Patronus quisquam tam proiecti opificij, cui concionem non postuletis. Benè, optimè utrobique.

Non est enim ullus in Cælo Diuus indignus honore, festo, & concione propriâ. Nemo non magnus Sanctus nobis miseris peccatoribus comparatus.

Et egemus talibus tutelaribus omnes, & hoc quisque magis, quod est pauperior, vilior, & apud homines contemptior. Eget hedera muro aut quercu cui innitatur.

Sed hoc unum me male habet, & admonendi huius estis, serioq; carpendi semel, quod dum concione Patronos illos vestros cœlestes honorare, (ut p[ro]p[ter]e est) vultis, & huc Concionatorem poscitis; Concionatoribus iniurij estis, quos non satis mature ac tempestiu[m] poscitis, aut futuri laboris admonetis, ut opportunè illi le accingant, & parent,

Eccè enim heri primum rogatus sum in hodiernum diem concionator.

Indignor, non quia vocor, aut huc cogor, sed quia tardius aut serius, quam pro rei dignitate.

Oportuit Sutores & Cerdones vel saltem metiri artem nostram concionandi, pede suo, aut aristis tuæ.

Vt enim ipsi vel calceum vnum aut ocream non fecerint quanto quanto propositio, nisi dato commodo temporis spatio, vt instrumenta parent, subulam, formam, claviculogteriam exscindant, ordinent, coniuant &c. sic nos possumus conciones formare omnino exceptati: grandia si paruis ad similare licet.

Operatur Natura cū tempore, ex tempore D
Non flatu solo, fusorum viariorum in
conciones à nobis conduntur, aut ut in Typog
phia uno preli motu multæ simili excludunt
non, non.

Nec concionum aceruos in omnem euentus
in mente repositos habemus, vi Deus ideas ex me
te Platonis; & animas omnes, quasi in promptuario
senso Origenis,

Nobis opus tempore & otio, ad inventione
rum dignarum Diuis ipsis, & auribus auditoriis
persona, quam sustinemus.

Vt Deus finxit singillatim corda eorum, & crea
infundit, & infundendo animas creat, sic nos con
ciones condimus per occasiones.

Sed et si non ad gloriam & famam concionam
tamē ignominia nostrā à mala cōcione fugiamus.

Vt famam popularemque auram non capimus,
non tamen libenter nostra culpa amittimus, quia
Dei beneficio sumus adepti.

Nec volumus, famam illam exiguum, quam te
annis, tot elaboratis Concionibus peperisse nobis
potuimus, uno die, vna inelaborata concionem
nobis pereire.

Quid? temerè concionando non modò igno
minia, sed & culpa quoq; timenda est.

D. Francisci Legislatoris nostri praeceptum est,
ut sint examinata & casta nostra eloqua. Examinari
autem sufficienter non poslunt tantis temporum
angustijs. Ergo.

Cic. autem lib. de petit. Consulat. ad M. Tulli-
um fratrem, ita consultit: Ita paratus ad dicendum
venito, quasi in singulis causis iudicium de omni ingenio
futurum sit.

Certe si vel Ciceronem aut Demosthenem tan-
tos tamen viros, ita extemporatos dicere rogar-
tis, repulsam pateremini.

Et tamen quantyli nos sumus! pigmæi vix cu-
bitales tantis Gigantibus comparati!

Nihilominus vultis nos dicere ex tempore.

Contrà; quantulæ res erât, quas illi tractare so-
lebant, nostris comparata? Versantur nostræ cir-
ca salutem animæ sempiternam.

Tantæ ac tam seriæ sunt res pro Concione tra-
stantæ, ut vel Gorgias ipse Leontinus Philoso-
phus, ac Rhetor summus (qui primus instituit ora-
tionē extemporalē, & declamationes exercitatio-
nis causa (teste Philostrato) primusq; ausus est in
Conuētu poscere, qua de re quisq; vellet audire; ac
de re quæcūq; in disceptationē questioneq; voca-
retur, se copiosissimè dicturum profiteri,) de my-
sterijs nostris sic iussus ex tempore dicere, vt nos
vultis, sit tergiuersaturus.

Certe (vt verum fatear) tā irascor isti Sutorum
negligentia & tarditati, quā Cerdō aliquis amissa
(quod aiunt) subula dum est in opere.

Edicoq; deinceps & ipsos, & alios repulā pas-
furos à nostris, à me saltē, quoties serius operā no-
strā in re simili implorabunt.

Et

Et propemodum, nisi reveritus essem reutes
dos canos, & veterem amicitiam senis, qui
cessit, & negligentiam excusauit; nisi glor
Martyribus Crispino & Crispiniano multum
noris habuissem; & arbitratus essem indignus
pulum Auenensem vniuersum priuari verbo
ob paucorum oscitantiam, non fueram acqui
rus poscentibus.

Vt vile sit opificium, de quo, & pro quo hoc
fermo habendus; non sunt tamen viles Patroni,
debeant inelaborata concione dehonestari, au
non satis honorari. Satius sit, de ipsi salij; Divi
omnino tacere, quam vel pauca, vel minus digna
dicere.

Nam profecto vereor, ne, ob tantam temporis
angustiam, ad instruendam concionem; Cerd
tantum, & Veteramentarius futor & subpactor
merear hodiè appellari, potius quam egregius
bonus Orator, vt haec tenus à nonnullis, qui cum
multa derogant, hoc saltē ex professō militi
linquunt.

Vereor, ne dicatur illud vet. Poetæ: Ebrius et
— nec enim faceres hoc sobrius unquam.

Vt velles corio ludere Cerdō tuo, id est, ita famam
eloquentiae periculo exponere. Martial. lib. 3.

Et illud quoque iure optimo: Quodq; subtri
buit subula, sica rapit. Martialis lib. 1.

Adde, nescio quo meo (vt sic dicam) fati ser
accidere, vt multi vel conentur me capere in se
mone, vel à me dicta perperam referre, aut inter
pretari: etiam post longum studium. Quantò en
gò magis, cùm venero imparatus ad dicendum?

Quo

Quò vilius est argumentum & opificium; hoc
benè de eo dicendi prouincia durior est tenuitati
ingenij mei, & rerum omnium inopiae.

Et quò nobiliores sunt genere, vrbe & passio-
ne pro Christo, Opificij ipsius tutelares Crispinus
& Crispinianus; hoc nobiliori oratione fuerant
prosequendi.

Fuerunt enim ipsi Nobiles (si nescitis,) & Ro-
mani quidem.

Et passione tam gloriosi Martyres, in persecuti-
one Diocletiani sub Richtuarii praeside (al. Richtioua-
ro. Surio) ut maiora fide passi videri possint, et si
eadem passos non dubito.

Primum enim, quām fuit hominibus Roma-
nis, nobilibus, & aliter adsuetis, graue, rerum an-
gustia cogi, manibus, & labore vietum querere,
& quidem vili arte, Sutoria & Cerdonica?

Mollibus adsuetus loricam ferre recusat, Mantua.

Cum enim Roma in Gallias venissent Divi i-
lli, ibi Idolatri Christum annuntiaturi, & rigatu-
ri, quod quidam alijante ipsis plantassent, essent
que Imperatores eius æui Diocletianus & Maxi-
mianus adeò religioni aduersi, vt aqua & igni
Christianis interdictum videretur; nemoque au-
deret Crispinum & Crispinianum Catechistas &
Doctores excipere, alere, neque ullis charitatis of-
ficijs souere; coacti sunt Sutoriam edilcere, ad vi-
tam ducendam, eamque potius artem, quòd que-
ta videretur, in qua & excelluerunt.

Auditum autem, ab illis interim multos ab I-
dolatria ad Christum conuersti.

Quæsiti ergo & inuenti: & Deus bone! quot

mòx supplicijs sunt affecti!

* 1. Ad trochleam extensi, fustibus cæsi. (g
force bastonnades.

* 2. Sudes acutæ, inter digitorum vngues &
nem, defixa, horrendo suppicio, quæ ramen-
lientes, ex ministris nonnullos interfecisse, n-
ullos vulnerasse feruntur.

Heu cadit in quenquam tantum scelus!

Tali olim suppicio affecte summi Tyranni-
liæ virgines, Dionysij Syracusani (opinor.)

* 3. In Axonam fluuium, molaribus ad colla-
ligatis, mersi sunt, vt frigore & glacie cruciatu-
morerentur.

Sed, Deo prouidente, nec aquis mersi sunt, nec
molaribus obpressi, aut depresso, nec frigore con-
stricti, sed quasi thermis & astivis lauacris recre-
ati, sed & soluti, ad ripam aduersam sunt delati.

* 4. In plumbum liquefactum iniecti, illæsiunt
sed non illæto tyranno Ricciouaro, qui plumb
guttâ in eius oculum exilente, non sine crucia
excæcatus est.

* 5. In picem, adipem, oleumq; mixtim seruafacti
iniecti, nulla læsione; quæ res ita Ricciouari animo
momordit, vt se in ignem iniceret, ibi q; interire

* 6. Capite truncati, iussu Maximiani, canibus &
uibusque relieti.

Eiusmodine martyres, toties martyres digni-
qui extemporali concione, per tutorum & clien-
tum suorum negligentiam, de honestentur?

Pœnitentiam igitur agite huius indignitatis
act tarditatis.

Dabo tamen operam (Deo fauente) vt qui

dignissima dicā Patronis vestris, & adpareat, hac
me nocte torā, plus olei, quā m vini, consumplisse,
& plus vigilasse, quā dormisse.

Et me consolatur proverbiū illud A pellāū,
iām prīscum: Ne sutor vltra crepidam: spēroq; Su-
tores saltem & Cerdones, æqui boniq; consultu-
ros, quidquid hodiē dixero, & vt vt dixero, cūm
tardiratis suæ consciens, tūm non nescios, sutoris
non esse, vltra crepidam censere.

Dicendum ergo hodiēs
miti

<p>1. De Sutoriae artis vilitate, & indē ma- teria Christianæ humilitatis;</p>	
<p>2. De Sutoriae necessitate, antiquitate, æquitate, commoditate;</p>	
<p>3. De meditationum honestissimarum inter operandum, hinc argumentis, seu occasionibus. A V E.</p>	

I.

De Sutoriae artis vilitate, & indē materia Chri-
stianæ humilitatis.

Commodè satis contigit (Auditores, &c.) vt i-
dem ego, qui nupér, festo D. Bar. ptolomæi, con-
cionem hoc loco habui, hodiē quoque hic habe-
rem, festo SS. Crispini & Crispiniani.

Conueniūt enim satis hi Diui & patrocinio, &
clientum similitudine, & argumenti vicinitate.

D. enim Bar. ptolomæus patronus delectus,
aut datus, Coriarijs subactarijs (gall. Correurs &
tanneurs.) id est, ijs omnibus, qui circa corium in-
tegrum versantur, immersendo, purgando, expi-
lando, subigendo, vngendo, oleo imbuedo, &c.

DD. verò Crispinus & Crispinianus p
Sutorum & Cerdonum, & eorum, qui con
Bar-ptolomæanis iam præparatum dissecant
ad vsum humanum propius vocant.

Et Clientes Diuorum illorum æquè on
vno nomine Coriarij sunt, à corio, quod equi
stant, et si aliter hi, aliter illi.

Ergò Concionator idem similiūm Patro
rum, similiūmq; clientum, non est hodie imp
tunus.

Cæterūm in gratiam Sutorūm optārim, red
iuūm nūnc esse Pastorem huius quondam loc
Dom. Iohannem V Villotium, & meo loco ho
die dicere, quod gratiora fortasse dicturus esset,
quam ego, qui scilicet inerit Magistri Filius, id est
Sutore patre natus, & præterea (vti ex vobis ip
fama didici) magnus, & lepidus paterna artis, i
est, Sutoriæ laudator: illum inquam, cuius illa
illa columnā pendet epitaphium.

Lippis enim & tonsoribus notum est, eum,
ex officio quærere soleret ab ignotis, quis quile
& cuias esset, quā arte viucret, ad peccatorū l
licet faciliorem aliquando cognitionem, & con
silia aut remedia aptiora pœnitentibus decern
da, de duobus maximè generibus hominum, i
ter atque aliter longè cenuisse.

Ferè enim, quisquis ei roganti, quod est opis
tum? respondisset, Lanarium aut Lanificum
esse, id est tuccidæ lanæ fullonem, purgatorem,
eruditorem: audiebat tenuem exsibilationem,
quasi contemnum totius artis, nihilque esse omni
hoc hominum genus (& certè multi ciuimodi)

erant, & Belgicis hisce de religione tumultibus, inter iconoclastas, pexores illi lanarij non vltimi fuerunt) quisquis verò Sutorem se diceret, intelligebat quasi ad plaudentis vocem, & opificij laudē, bonum illud aientis, atque adjcentis (quasi probandi ergo) se quoque patre sutorē natum esse. Ita est sc. suum cuiq³ pulcrum.

Lanarij tamen non omnes mali. Nam S. Severum Deus de lanificij arte, ad Episcopatum Rauennensem sustulit. *Vsuardus in Martyrol. Molanae 1. Febr.*

Nemo (opinor) commodiūs isto viro hodie diceret. Certè commodius quām ego, nec sutor, nec sutorē natus, tantumque rūditer quādam eius artis edoctus legendo, audiendo, & in Sutrinis, ad nomina artis (vt sit) ediscenda, verlando.

Dicam tamen, quām potero optimē, & optima, & salutariora animis, quām auribus corporis plausibiliora.

Ergo, ego Sutoriam artem à tribus maximē laudo:

* *Primō, quōd via sit ad Humilitatem Christianam;*

* *Secundō, quōd valde necessaria, & iusta, &c.*

* *Denique, quōd singula penē eius artis instrumenta, artificem docere aliquid possint.*

* *Ac primō quidem patet eam esse ad Humilitatem viam, quōd multis modis artificem humiliat.*

Sutoriam certè artium mechanicarum pñē omnium esse humillimam, maximeque ad ciuilem & Christianam humilitatem inuitare cultores

Aa 5 suos,

Sutoriam artem vilē indicant	1. Materia, circa quam illa ver satur, ut sunt 2. Obiectum. Pes tibia, 3. Finis, 4. Proverbia in ipsam, aut ab ipsa torta, vel orta.	1. Pelles anima mortuorum. 2. Setæ porcina bus quasi aci tuntur Sutori 3. Pix, oleum, ad &c. sine quib. bil ferè sit.
------------------------------------	--	--

* i. Materia circa quam.

* j. Pelles enim animalium mortuorum, & ca
daverum, ipsis in perpetuo usu, & in manibus: re
ita sordida, vt lege Moysi lauandus, & purgan
dus esset, qui etiā mortuum hominē adigillit.

* ij. Setæ porcinæ, & suillæ, quibus, vt auctor
Sartores, semper vtuntur Sutores; adeò, vtquidam
Sutores à sue dictos patent, à fetarum huius ani
malis usu scilicet.

Est autem sus animal lege Mosaica immundū
esui, & sacrificijs inidoneum.

Adeoq; immundum, vt lutulentia aut lutulentia
epithetō perpetuō habeat. Et amica luto sus, ait ille,

Cic. aut qui quis alius, orat. in Sallust. Nihil aliud
studeat Sallustius, nisi vt lutulētus sus cū quo quis voluntari.

Et tam sordidum vulgo habetur, vt ne nomen
quidē porci aut suis, aut etiā carnis eius cibarie, no
minare soleamus, sine veniae præfatione.

Vt taceam, quod Machometus nūgatorie, in
suo

suo tamen Alcorano, ait, porcum suâ legè prohiberi, quòd post diluuium ex fimo cameli fuerit procreatus, atque ideo sit immundus.

* iij. Pix, oleum, adeps, &c. Filia sutorum quo-uis momento pice confricanda.

Pix male audit in scripturis: *Qui tangit picem, inquinabitur ab ea.*

Oleum autem, adeps, & butyrum, &c. quibus sunt inuncta coria, quā inficiunt manus ac vestes!

Quām sunt omnia illa retiri odoris!

Adeò hinc olidi quidam futores, ut quandoq; asfessoribus suis graues esse possint.

* 2. Obiectum. Etsi vtres & vasæ nescio quæ vina-ria coriacea, aut pellicea quoque faciant; item cul-leos parricidis; & cymbas sutiles militibus (cuius-modi cymba Charontis singitur:) calcei tamen & quandoque ocreæ, propria Sutorum sunt opera, vnde & Calceolarios Plautus vocat.

Itaque pes infima hominis pars, & quandoque tibia (cùm scilicet ocreas conficiūt) proprium su-toriæ artis obiectum est.

Sordes eius in pedibus eius. Verè cuiuis à pedibus sunt Sutores omnes.

Vile est omne seruitium, pedibus impensum.

Vile pedes lauare, quod Christus seruis suis ul-tima cœna præstado, summam suam humilitatem testatus est.

Vile calceorum corrigiam soluere, calceos ex-uere, &c.

Baptista de Christo: *Cuius non sum dignus corri-giam calceamentorum soluere &c.*

Suetonius in Vitellio. *Pro maximo munere à Messa-linæ*

linā petūt, vt sibi pedes præberet excalciando.

Pedibus Victorum, Iudicium, Iratorum
plices aduoluuntur, dūm humilitatem ostendunt
vt flectant.

Calceolarij autem vilissimo cuicunque calceoli
induunt, exuunt, &c.

* 3. Finis. Nām eō fit calceus, vt pedibus sub-
natur, toto corpore conculcetur.

Proverbio autem dicuntur iacere sub pedibus
aut conculcari, vilissima quæque. Quid enim vilius,
quām pedibus proteri?

Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuo-
rum. psalm.

Isaiæ 28. Pedibus conculcabitur corona superbia et
briorum Ephraim.

Sal infatuatum ad nihil valet ultra, nisi ut mittatur
foras, & conculcetur ab hominibus. Matth. 5.

Mox ut emptus est calceus, semper deinde in luto
est, sed & calceo sputa quæque maximè horrida
proteruntur: deterguntur quoque & adfrican-
tur illi sordidissima quæque.

Calceus, non ut pileus, ut chirotheca, ut vestis,
ut alia ferè ornamenta corporis, initio studiosè
adseruatur; sed primo quoque die, si sic ac id in
medio luto versatur, sit licet confectus ex corio
Cordubensi, aut etiā Marochino, factio aut ve-
ro, susque deoque habetur, mundo luto ouertere.

Vides, ut sint in Sutoriā vilia omnia? ut omnia
valeant ad fastum retundendum? ut ad animi de-
missionem vocent omnia?

* 4. Proverbia, aut in ipsa torta, aut ab ipsa orta,

* i. Ut vetus illud Apellis: ne sutor vltra crepidā.
quod parū eos alibi sapere subindicat, quām in
sua arte.

Plin. lib. 35. cap. 10 de Apelle. Ferunt à sutorē re-
prehensum, quōd in crepidis vnā intū pauciores
fecisset ansas: eodem p[ro]stero die, superbē emenda-
tione pristinæ admonitionis, cauillante circa crus,
indignatum prospexit, denuntiantem, ne supra
crepidam sutor iudicaret, quod & ipsum in prouer-
biū venit.

* ii. Et illud: *Cras cerdo, hodiè nihil: de rerum &*
fortunæ vicissitudine, apud lunium centuria 8. in
fine Chiliadum Erasmi,

* iii. Et illud Gallicum: Beau soulier deuient en fin
sauate, id est, pulcerimus quisque calceus tandem
adteritur: q.d, deflorescit pulcritudo: caduca om-
nis hominis gloria, quod sic exprimunt Itali: Non
fumai così bella scarpa, che non diuentasse brutazza-
uatta.

* iv. Et illud maximè quo sutor (ac cerdo p[re]a-
cipuè) pro projectissimo quo quis, & tenuissimæ
fortunæ homine, capit; & omne opus negligenter
factum, atque inelaboratum, Cerdonis & ve-
teramentarij opus adpellerur, (gallicè Saueterie.)
Est enim apud nos ferè Cerdonis nomen, nomen
cuiusvis artificis in suo genere imperiti, & inepti.

* v. Et quod Galli Cerdonem vocent Ord febu-
re, id est, non aurifabrum, sed vt lonat Sordifabru,
aut sordidum artificem.

* vi. Et quod olim Parisijs, in certam vnam pla-
team Cerdones omnes redacti sunt, quæ indè Ve-
teramentaria (gall., saueterie) vocabatur, quasi in-
digni

digni, qui promiscuè cum cæteris habitarent.

Itaq; est ars Sutoria vnde quaque vilis, & militarem ciuilem, atq; Christianam, valdeces ipsos prouocans, ne ambulent in magnis, ne mirabilibus super se. psal.

Ideoque mihi sit verisimile, DD. Patronos stros Crisp. & Crispinian. hanc potius artem, angustijs pressos, perdidicisse, ad vitam sustentandam, non quod reliquis faciliorem ad perditendum viderent, aut opum feraciorem; sed cum mis humilem, vilemque; ut humilia opera exercito, Christo Domino conformarentur, & multi humiliationibus, humilitatis apicem aliquando tandem adtingerent.

His tamen auditis nolite animo dejici, neque Sutores, neque Cerdones. Sunt enim & alia multa, quibus consideratis, respiretis, & paululum adsurgatis. Fugat hoc facit illud amorem. Oui. l. M.

I I.

De necessitate Sutoriae, Antiquitate, Aequitate, Commoditate.

Est enim
ars vestra

- 1. Necessaria,
- 2. Antiqua, & à magno Autore, & viri magnis culta,
- 3. Iusta,
- 4. Non magni laboris,
- 5. Infirmitati humanae accommodata.

* 1. Necessaria. Necessarijs autem prima deberetur cura, dignitati posterior.

I Cor. 12. Quæ videntur membra corporis infirmiora esse, necessaria sunt. &c.

Ant

Antica & postica nostra, videmus quām necessaria, et si honestē nominari non possunt.

Non ergo, quia circa tibias ac pedes hominis versatur futoria, ideo contemnenda; immo quia idcirco tanto magis necessaria est humanę vitę, tanto maioris stimanda.

Sunt enim hoc tibiæ ac pedes humani corporis moli, quod fundamentum ædificijs, quod columnæ palatijs, ac basilicis: & cura pedum, ut cura columnarum, quibus neglectim habitis, aut suffosatis, necessariò corruant superstructa.

Necessarius
calceus hu-
manæ

{ 1. Sanitati,
2. Celeritati,
3. Diuturnitati itinerandi,
4. Munditiei.

* j. Sanitati, { 1. Frigus,
tuendo ad- { 2. Humores,
uersus { 2. Læsiones à spinis, à scrupulis, &c.

* 1. Frigus, quod in extremitatibus corporis, ac pedibus maximè graffatur, corpori est nocentissimum.

Nocet autem coniugatis maximè, & generationem retardat: ut contrà cœlibatū professis profest, ad continentiam.

Itaque discalceati ferè ambulamus Observantini. & Capuccini. Sic & Origenes olim.

Contraria sc. contrarijs curantur, astus ille naturalis, eterno frigore & nuditate.

* 2. Humores, qui sine calceis, multi, lutoſis itineribus, toto corpore, magno valetudinis in modo imbibentur, atque adtrahentur.

* 3. Læsiones, à spinis, à scrupulis, &c. quorū nimis

nimæ offensiones neglectæ possint tandem tem inferre.

Achillem pes vnicus vulneratus perdidit
Quam sunt etiam crepidæ & ocreæ huius
les!

Quam facile laderetur eques, si non esset
creatus! non modò eum dum etiæ laderent, acci-
laniarent; sed ipsa quoque ephippia, itapia, &c.
pium vincula, &c.

Quam sœpè lacer caligis tibijsque incederet
ques, non ocreatus!

Itaque equitaturis militibus, mercatoribus, &c.
prima cura ocrearum.

Homero Argui ferè semper vocantur bene
ocreati.

Quod vngulis equorum ferrum lunario sub
fixum, aduersus itinerum salebras, hoc pedibus
humanis calcei aduersus spinas, & petrofa,

* ij. Celeritati. Fortius enim ac certius calce-
tus figit pedem, quam discalceatus, maxime itine-
re humectato.

Quod equorum vngulis ferrum bene han-
tum (hyeme maxime) ad cursum, & vehiculi tra-
ctum commodiorem, hoc pedi calceus ad celer-
tatem.

Discalceatus humido itinere, vix promon-
sœpè labat, lapsatque, ac prope magis regreditur,
quam progreditur, non habens, quo pes figi pos-
sit, ac retineri.

* iiij. Diuturnitati itinerandi. Pulsatione illa ten-
ræ pedestri, ita pedes nudi contunduntur, fatigau-
tur, ut statim longius procedi non possit.

Etiom

Et possit ipsum solum, aut arena ita feruere æstu solis, ut pedes nudos coquat, atque illicò hominem sistat.

Memini certè me comitem aliquandò fuisse Germano cuidam meo, optimo adolescenti, forti, & vegeto, peregrinanti Montibus Hallas usq;, religionis ergò, & ex voto, nudis pedibus: sed ita misero homini tunc decoctos fuisse, adtritos, ac delassatos pedes, cùm adhuc procùl ab Hallis abslet, ut lachrymas mihi excuteret miser, & vicissim ego illi, humerosque meos offerrem gratissimo oneri futuro supponendos, si tulisset. Perrepauit tamen magis, quām accessit, quò destinat, indeque Bruxellas ad D. Gudulæ, sed sic, ut eques redire coactus sit, & reuersus domum, vix reperiet. A eternū nūc quietat in cœlo, charissimus ille meus frater Nicolaus Bosquierus, nūc Neomagi mortuus, in vinculis Hæreticorum, quæ paucula hic scripserim, Lector, velut epitaphij vice.

Calceatus verò idem poterat, vel Romam, aut Ierosolymos usque alacriter peditare.

Longo itinere, sine calceatu, atteruntur pedes, ait Plinius.

Necessaria igitur multis nominibus ars vestra,
pusillus gressus.

Itaque, vel Christus ipse, qui calceamenta suis prohibuit, integra (inquam) illa & vestita, studio castitatis & pœnitentiae; sandalia tamen iisdem permisit, ad faciliorem laborum & peregrinationum propter Euangeliū, tolerantiam.